PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000227/2023
Pregão Eletrônico 000005/ 2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO
QUILÔMETRO PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS  DO TIPO MINIVAN - 7
LUGARES

Às 09:00 horas aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três,
reuniram-se na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Extrema, localizado na
Avenida Del. Waldemar Gomes Pinto, 1624 - Bairro da Ponte Nova, o Pregoeiro e a
Equipe de Apoio, para abertura dos procedimentos eletrônicos do processo licitatório
supracitado, referente ao objeto acima especificado. O edital foi publicado no Imprensa
Oficial Eletrônica do Município de Extrema (IOME), Site de Licitações do Banco do Brasil
pelo endereço eletrônico <https://www.licitacoes-e.com.br/aop/> ,no jornal DOU (Diário Oficial
da União), no jornal Estado de Minas e no IOEMG (Imprensa oficial do Estado de Minas Gerais).

Aberta a sessão na Plataforma do Banco do Brasil, constatou-se que estavam na
sala de disputa logados as seguintes empresas em seus respectivos lotes: PEDRAGON
AUTOS LTDA, TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA e TUDO COMERCIO
DE VEICULOS LTDA.

O pregoeiro iniciou a etapa de lances do lote 1 onde foi apurado o arrematante
conforme abaixo: TUDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA no lote 1 no valor total de R$
140.000,00.

Em seguida o pregoeiro baixou os documentos de habilitação, proposta e
catálogos, da empresa arrematante, momento em que iniciamos trocas de mensagens por
chat com a empresa Transformat Comércio e Serviços Ltda conforme abaixo:

03/07/2023 09:24:30:354 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA
Bom dia Sr Pregoeiro, gostaria de saber por que a empresa não foi convocada para dar o

lance de desempate, vendo que a primeira colocada não atende a lei LC nº 123/06, não sendo microempresa e
nem EPP, e nosso ultimo lance esta na margem dos 5%.
03/07/2023 09:44:17:139 PREGOEIRO

Prezados estamos verificando documentação anexada e catálogo neste momento

03/07/2023 09:46:53:936 PREGOEIRO
em resposta ao representante da empresa Transformat a licitacao foi aberta em ampla

participação.
03/07/2023 09:53:26:709 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA

6.9.12 Ocorrendo a situação de empate prevista nos artigos 44 e 45 da LC nº 123/06,
após a disputa de cada lote, o Sistema Eletrônico possibilitará, automaticamente, a condução pelo pregoeiro
03/07/2023 09:53:44:312 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA

6.9.12.1 Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas eletrônicas
apresentadas pelos beneficiários da Lei Complementar 123/06 sejam iguais ou até 5% (cinco por cento)

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

03/07/2023 09:53:59:113 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA
Itens do proprio edital.

03/07/2023 10:08:36:244 PREGOEIRO
estou analisando por favor aguardar

03/07/2023 10:34:17:955 PREGOEIRO
Não se configura o  empate ficto  da LC 123 (arts. 44 e 45), pois a proposta inicial da

empresa Transformat Comércio e Serviços ltda., enquadrada como EPP, era a de menor preço antes do início
da fase de lances conforme o artigo 45 da LC 123.
03/07/2023 10:36:53:012 PREGOEIRO

Artigo 45 da LC 123  § 2o O disposto neste artigo somente se aplicará quando a melhor
oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.
03/07/2023 11:24:02:885 PREGOEIRO

Senhores participantes deste certame, abro prazo até as 15:00 horas de hoje 03/07/2023
para os representantes apresentarem intenção de interpor recursos.

Transcorrido o prazo cedido para os representantes apresentarem intenção de
interpor recursos no chat verificamos a inexistência de intenções.

Ato contínuo partimos para análises de documentação de habilitação, proposta,
pela Comissão de Apoio e pelo Pregoeiro considerando a empresa arrematante TUDO
COMERCIO DE VEICULOS LTDA habilitada e declarada vencedora no lote 1 ao valor
total de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), sendo este o valor da presente
licitação.

 Nada mais havendo, encerra-se esta ata, devidamente assinada, depois de lida e
achada conforme, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação nomeados pelo
Decreto nº 4.186 de 24 de fevereiro de 2022, pelo pregoeiro nomeado pelo Decreto nº
3.087 de 04 de janeiro de 2017 abaixo informados:

________________________________________
FERNANDO CÉSAR DA SILVA

(Pregoeiro)

________________________________________
CARLOS ALEXANDRE MORBIDELLI

(Membro)

________________________________________
KELSEN LUIZ RODRIGUES GONÇALVES

(Membro)

Extrema 03 de julho de 2023.

2 / 1